
Tirsdag den 5. november 2002 (F 7) 717 

skal rette sig af sig selv, hvis fiskeriet efter torsk 
på lidt ændrede vilkår får lov at fortsætte? 

Jeg ser med forventning frem til debatten her 
i dag. 

Kl. 13.05 

Besvarelse 

Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Jeg vil godt først sige tak til forespørgeren for 
den anmeldte debat om fremme af det bæredyg- 
tige fiskeri. 

Situationen for det europæiske fiskerier- 
hverv er alvorlig med mange bestande på et me- 
get lavt niveau og en for stor kapacitet. Det er 
nødvendigt at sikre opbygningen af bæredygti- 
ge fiskebestande og opnå en bedre balance mel- 
lem de ressourcer, der er til rådighed, og kapaci- 
teten i de enkelte medlemslande. 

Arbejdet med at sikre en bæredygtig udvik- 
ling på fiskeriområdet har stået på gennem de 
seneste år, og jeg synes faktisk, at vi kan konsta- 
tere, at vi er nået et stykke hen ad vejen med at 
gennemføre målsætningen, som senest blev be- 
kræftet på verdenstopmødet i Johannesburg. 

Den seneste biologiske rådgivning fra ICES 
viser imidlertid, at de allerede gennemførte for- 
anstaltninger ikke er tilstrækkelige, og det un- 
derstreger også behovet for at gennemføre en re- 
form af den fælles fiskeripolitik, så hurtigt som 
det er muligt. 

Kommissionens reformforslag til en ny fælles 
fiskeripolitik har bæredygtig udvikling som et 
af de helt centrale omdrejningspunkter. Anled- 
ningen til at ændre fiskeripolitikken var oprin- 
delig, at der inden årets udgang skulle tages stil- 
ling til begrænsede dele af fiskeripolitikken. 
Imidlertid er mange bestande på et så lavt ni- 
veau, at en reform af fiskeripolitikken nødven- 
digvis må omfatte en bredere gennemgang af 
den fælles fiskeripolitik. 

Europa-Kommissionens oplæg til en reform 
afspejler også dette forhold, idet det helt over- 
ordnede sigte er at få skabt en varig balance mel- 
lem de eksisterende fiskeressourcer og den fi- 
skeriflåde, der skal udnytte ressourcerne. 

Der er allerede foretaget betydelige nedskæ- 
ringer i flere af landenes fiskerflåder. Men de 
teknologiske fremskridt har betydet et langt 
mere effektivt fiskeri, som i mange tilfælde har 
opvejet de reduktioner, der er foretaget i fiske- 
riflådekapaciteten. Der er derfor ingen vej uden 
om at skære kraftigere i alle EU-landes fiskerflå- 

der, da det nuværende fiskeritryk forhindrer 
den nødvendige genopretning af de forskellige 
bestande. 

Et andet centralt element i reformen er for- 
bedringen af de forvaltningsinstrumenter, der er 
til rådighed i fiskeripolitikken. Det, der nu læg- 
ges op til, er en mere udbredt anvendelse i det 
flerårige forvaltningsperspektiv, som allerede er 
indført for en række væsentlige bestande, og 
som forvaltes i fællesskab med Norge og Øster- 
søområdet. Hensigten er jo at sikre, at bestande- 
ne i et flerårigt system holdes inden for biolo- 
gisk sikre grænser, som fastlægges på grundlag 
af den biologiske rådgivning ud fra et forsigtig- 
hedsprincip. En mere langsigtet forvaltningsho- 
risont vil også kunne bidrage til at sikre et mere 
stabilt erhvervsgrundlag for fiskeriet. 

En meget vigtig forudsætning for et fremti- 
digt bæredygtigt fiskeri er en forbedring og en 
effektiv gennemførelse af kontrolforanstaltnin- 
gerne. I reformen lægges der op til stramninger 
af fiskerikontrollen både på havet og i land gen- 
nem et øget samarbejde mellem medlemslande- 
ne og Kommissionen. En mere ensartet og effek- 
tiv fiskerikontrol er en vigtig forudsætning for, 
at fiskeripolitikken kan nå sine mål i relation til 
den nødvendige beskyttelse og genopbygning af 
ressourcerne. 

Kommissionen har stillet forslag om en udvi- 
det anvendelse af satellitkontrol. Regeringen er 
positiv over for en udvidelse af kravet om satel- 
litovervågning, men ordningen skal kun omfatte 
fartøjer, hvor de kontrolmæssige fordele står i et 
fornuftigt forhold til omkostningerne. Og det er 
selvfølgelig også vigtigt at fastholde medlems- 
landenes grundlæggende kompetence. 

Sammen med forslagene til ændring af den 
fælles fiskeripolitik agter Kommissionen at 
fremlægge en række forskellige handlingsplaner 
og meddelelser, som vil være en integreret del af 
hele reformarbejdet, og flere handlingsplaner er 
allerede lagt på bordet. 

Kl. 13.10 
En af planerne omhandler integration af mil- 

jøbeskyttelseskravet i den fælles fiskeripolitik. 
Der er også fremlagt en handlingsplan til be- 
kæmpelse af ulovligt, urapporteret og uregule- 
ret fiskeri. 

Der forventes også snarest en handlingsplan, 
der i løbet af det kommende år skal medvirke til 
at forbedre det videnskabelige grundlag for den 
biologiske rådgivning, så vi får et mere sikkert 
grundlag for at træffe de forskellige beslutnin- 
ger omkring ressourceforvaltningen. Ligeledes 


